UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella” – Sede Administrativa e Anexo I – Teresina, Piauí, Brasil
www.cead.ufpi.br – cead@ufpi.edu.br

EDITAL Nº 117/2025 – CEAD/UFPI

O Diretor do Centro de Educação Aberta e a Distância da Universidade Federal do Piauí, por meio da
Comissão de Seleção (Portaria 171/2025 CEAD/UFPI), no uso de suas competências e atribuições
legais, no que se refere ao Edital 117/2025 – UFPI / CEAD, destinado ao provimento de vagas e à
formação de cadastro de reserva de candidatos às funções de Tutor Presencial e a Distância, para,  na
condição de bolsista UAB/CAPES, atuar junto ao Curso de Letras-Português/CEAD/UFPI, tornam
público aos interessados a 1º convocação, que se dará por área, classificação, nome do candidato,
CPF, e nota, que devem confirmar sua intenção ou não em assumir a vaga até as 23:59h do dia
22/02/2026 através do e-mail: letrasportuguesead@ufpi.edu.br.

1º CONVOCAÇÃO

ÁREA PLEITEADA: TUTOR A DISTÂNCIA

CLASSIFICAÇÃO NOME CPF PONTUAÇÃO

1º
MARIA DO CARMO CARDOSO COSTA 209.***.***-63 134

2º
MARIA ROSA GOMES ROCHA FERREIRA 236.***.***-91 129

3º
THAÍS AMÉLIA ARAÚJO RODRIGUES 035.***.***-74 85

4º
MÁRCIA BARBOSA DE MOURA 030.***.***-57 125

5º
ITANA SILVA CARVALHO 023.***.***-69 106

6º
CRISTINA GOMES DE BRITO 349.***.***-00 105

7º
LYA RAKEL ELOUF QUEIROZ 766.***.***-34 99

8º
NATHANRILDO FRANCISCO DA CRUZ COSTA 003.***.***-00 97

9º MARIA DAS MERCÊS DA SILVA 306.***.***-49 93

10º
KELSON RUBENS RODRIGUES PEREIRA DA SILVA 030.***.***-36 77

Teresina (PI), 19 de fevereiro de 2026.

_________________________________
José Vanderlei Carneiro
Coordenador do Curso

http://www.cead.ufpi.br/
mailto:cead@ufpi.edu.br
mailto:letrasportuguesead@ufpi.edu.br
mailto:letrasportuguesead@ufpi.edu.br